
 

Manaus, quarta-feira, 22 de novembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5710 | Página 40 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 22 de novembro de 2023. 

 
 
 
 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
 
Processo n.º: 2023.23000.23037.0.028044 
Interessados: Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos – 
MANAUSCULT / ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE BARES E 
RESTAURANTES SECCIONAL NO AMAZONAS – ABRASEL. 
Assunto: Inexigibilidade de chamamento público. 
 

CONSIDERANDO os termos e justificativas constantes no 
Processo Administrativo n.º 2023.23000.23037.0.028044, de interesse 
da Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos – MANAUSCULT 
e a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE BARES E RESTAURANTES 
SECCIONAL NO AMAZONAS – ABRASEL; 

 
CONSIDERANDO o artigo 29, da Lei Federal 

n.º 13.019/2014, de 31 de julho de 2014; 
 
CONSIDERANDO a Lei Federal n.º 13.019/2014, de 31 de 

julho de 2014, alterada pela Lei Federal n.º 13.204/2015, de 14 de 
dezembro de 2015 e regulamentada pelo Decreto Federal n.º 8.726, de 
27 de abril de 2016; 
 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n.º 222/2023-
PROJUR/MANAUSCULT; 
 

Fica declarado inexigível o Chamamento Público, para a 
celebração de Termo de Fomento entre o Município de Manaus, por 
meio da Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos-
MANAUSCULT, e a Organização da Sociedade Civil denominada 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE BARES E RESTAURANTES 
SECCIONAL NO AMAZONAS – ABRASEL, para fins de repasse de 
recurso financeiro oriundo da Emenda Parlamentar n.º 125/2022, no 
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), destinada à referida instituição 
para “Realização do Evento de Encerramento do Festival Bar em Bar 
2023, – Assegurando a visibilidade da capital amazonense e suas 
regiões, valorizando a qualificação e divulgação da gastronomia regional, 
promovendo a geração de emprego, renda e aumento de clientes.”, nos 
termos do artigo 26 da Lei Federal n.º 13.019/2014, bem como, segundo 
as justificativas constantes do processo n.º 2023.23000.23037.0.028044. 
 

Manaus, 22 de novembro de 2023. 

 
 
 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  CULTURA 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 003/2023 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA – CONCULTURA, órgão gestor do FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA – FMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, do artigo 128, da Lei orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a deliberação tomada em reunião 

extraordinária do pleno do Conselho Municipal de Cultura (17ª reunião 

extraordinária/ata 43/2023), sobre Remanejamento dos Valores do Edital 
Paulo Gustavo – Demais Linguagens - Lei Complementar nº 195/2022; 

 
CONSIDERANDO  a deliberação acerca da redistribuição 

da sobra de recursos, bem como dos rendimentos oriundos destes 
recursos, assim como a existência de vacância de vagas em 
determinados segmentos, e a decisão por unanimidade acerca da 
redistribuição dos valores, a ser realizada de forma  escalonada, e assim 
foi feito. 

 
CONSIDERANDO, ainda, que na mesma reunião 

extraordinária, houve deliberação acerca da destinação de 
R$ 100.000,00 (cem mil reais) para atender mais 10 (dez) proponentes 
para o Prêmio Mestre da Cultura, e foi aprovado por unanimidade pelos 
Conselheiros; 
 

RESOLVE: 
 

I – ACATAR a decisão, tomada por unanimidade de votos, 
pelo Pleno do Conselho Municipal de Cultura, no sentido de destinar  
R$ 100.000,00 (cem mil reais) para atender 10 (dez) proponente para o 
Prêmio Mestre da Cultura; 

 
II – ACATAR a decisão, tomada por unanimidade de votos, 

pelo Pleno do Conselho Municipal de Cultura, no sentido de redistribuir a 
sobra de recursos, bem como dos rendimentos oriundos dos Recursos 
do Edital Paulo Gustavo, tendo em vista a existência de vacância de 
vagas em determinados segmentos, a ser realizada de forma 
escalonada, conforme planilha abaixo, elaborada e aprovada pelo pleno 
do Conselho. 

 
Mestres da Cultura R$ 100.000,00 
Artes Visuais R$ 150.000,00 
Cultura Étnica R$ 121.100,00 
Cultura Popular R$ 150.000,00 
Dança R$ 225.000,00 
Literatura R$ 260.000,00 
Música R$ 194.800,00 
Teatro e Circo R$ 210.000,00 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 21 de novembro de 2023. 

 
 

 
 

 
RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 004/2023 – AUDIOVISUAL 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 6 de outubro de 2023, DOM, edição 5685, 

 
CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital 

nº 005/2023; 
 
CONSIDERANDO a designação da Comissão de Seleção, e 

as avaliações realizadas por ela; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de remanejar as vagas 

dentro das cotas estabelecidas dentro do edital pela insuficiência de 
inscritos com condições de serem contemplados; 

 
CONSIDERANDO a resolução nº 003/2023 do Conselho 

Municipal de Cultura; 



 

Manaus, quarta-feira, 22 de novembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5710 | Página 41 
 

RESOLVE: 
 
 

I – TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar do Edital 
nº 005/2023 – DEMAIS LINGUAGENS, conforme o que se segue: 
 

CATEGORIA: LONGA-METRAGEM (ACIMA DE 70 MIN) 
SUB-CATEGORIA: DESENVOLVIMENTO 

MÓDULO FINANCEIRO 1 - FICÇÃO, ANIMAÇÃO OU DOCUMENTÁRIO 
COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

1 MAYA FILMES 
PRÍNCIPE DA ENCANTARIA - 

LONGA-METRAGEM 10,15 CONTEMPLADO 

2 KATRIANE LESTAO 
PRODUÇÕES 

RACHADURA - DESENVOLVIMENTO 10,1 CONTEMPLADO 

COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

NÃO HOUVE INSCRITOS COM PONTUAÇÃO SUFICIENTE PARA SEREM CONTEMPLADOS NESTA COTA 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

1 
RIANE BARBOSA DO 

NASCIMENTO PÁSSARO DE FOGO 10,5 CONTEMPLADO 

2 PEDRA DE FOGO 
PRODUÇÕES 

RECABANOS: BEIRA RIO 10,38 CONTEMPLADO 

3 
LUIZ AUGUSTO DE LIMA 

GOMES 
ARACI 10,18 CONTEMPLADO 

4 MARCOS TUPINAMBÁ O BAGRE, A MENINA E O RIO 9,93 SUPLENTE 

5 SIGNUS PRODUÇÕES 
AUDIOVISUAIS 

AMAZÔNIA: VEJA COM MEUS 
OLHOS 

9,8 SUPLENTE 

6 ZENISTESIA FILMES 
PROJETO DESENVOLVIMENTO DE 

ROTEIRO - CIDADE INVENTADA 9,75 SUPLENTE 

7 
FORMIGA DE FOGO 

FILMES 
RITUAL DE MEIA HORA COM LUTA 

SEM DANÇA 9,73 SUPLENTE 

8 UNIVFILMS PRODUCOES 
E ENTRETENIMENTO 

A CASA SOLITÁRIA 9,73 SUPLENTE 

9 
LUIZ CARLOS MARTINS 

DE SOUZA 
DAVI E JÔNATAS, POVO DE DEUS 9,7 SUPLENTE 

10 BRUNO PEREIRA QUANDO FALAM OS RIBEIRNHOS 9,68 SUPLENTE 

11 SOFIA SOLEDAD 
SAHAKIAN 

FIM DE NÓS 9,65 SUPLENTE 

12 SALEYNA DA SILVA 
BORGES 

DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO 
PARA LONGA-METRAGEM O 

ESPELHO DE OLGA 
9,53 SUPLENTE 

13 
MAXIME MICHEL VIEIRA 

HOZANA LIBERTADORES DA PÁTRIA 9,45 SUPLENTE 

14 BLACK RIVER ESTÚDIOS 
DA AMAZÔNIA 

DO OUTRO LADO DO RIO 9,33 SUPLENTE 

15 JULIANO SANTIAGO ENCANTARIAS 9,2 SUPLENTE 
16 CÉSAR NOGUEIRA O MOMENTO #42 9,17 SUPLENTE 

17 ZEUDIMAR BARBOSA DE 
SOUZA 

À DERIVA 9,1 SUPLENTE 

18 
MONTEIRO CONSULTORIA 

E PRODUCOES LTDA 
DESENVOLVIMENTO DA OBRA: 

"LADOS OPOSTOS DO MESMO RIO" 9,03 SUPLENTE 

19 
WELDER ALVES 

PEDROSO ALÉM DAS ÁGUAS 8,88 SUPLENTE 

20 MARIA DO RIO SERENA SERENO 8,83 SUPLENTE 

21 
UNIVFILMS PRODUCOES 

E ENTRETENIMENTO THAYNARA 8,28 SUPLENTE 

22 DIEGO VIEIRA DA SILVA ENTERRADO NO QUINTAL 8,15 SUPLENTE 

23 
DOUGLAS BARROSO 

RODRIGUES 
NAU 444 – A DESPEDIDA DO 

SATERÉ MAWÉ 
8,05 SUPLENTE 

24 
LEONARDO COSTA (LEO 

MURA) 

PROJETO DE PESQUISA E 
DESENVOLVIMENTO DE REOTEIRO 

DE FILME LONGA-METRAGEM 
FICÇÃO: O RITUAL 

7,98 SUPLENTE 

25 
WELDER ALVES 

PEDROSO BICHO-PAPÃO 7,93 SUPLENTE 

26 
CLEIDE FURTADO 

GUIMARÃES 

DESENVOLVIMENTO DO ROTEIRO 
DO TEXTO "FILHO ÚNICO, 

EPIFENÔMENO" 
7,9 SUPLENTE 

27 DIEGO DA SILVA 
FERNANDES 

O PESCADOR DE CORAÇÕES PELO 
BRASIL( DIEGUINHO BALANÇADO ) 

3,53 DESCLASSIFICADO 

- 
GREGORY SIQUEIRA 

LEITÃO 
GREGORY SIQUEIRA LEITÃO - DESCLASSIFICADO 

- DOUGLAS BARROSO 
RODRIGUES 

NAU 444 - A DESPEDIDA DO 
SATERÉ MAWÉ, DE DOUGLAS 

RODRIGUES 
- DUPLICADO 

- 
LEONARDO COSTA (LEO 

MURA) 

PROJETO DE PESQUISA E 
DESENVOLVIMENTO DE REOTEIRO 

DE FILME LONGA-METRAGEM 
FICÇÃO: O RITUAL 

- DUPLICADO 

SUB-CATEGORIA: PRODUÇÃO 
MÓDULO FINANCEIRO 2 - FICÇÃO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

1 
CIDADE FLUTUANTE 
PRODUÇÕES LTDA O BARCO E O RIO 10,5 CONTEMPLADO 

2 
PLONGÉE PRODUÇÕES - 

LTDA ZANA - O FILHO DA MATA 10,35 SUPLENTE 

3 RIO TARUMA FILMES BABETE 10,33 SUPLENTE 
4 O.C.B PRODUÇÕES IRENE - A VELHA ESPERANÇA 10,1 SUPLENTE 

5 TORE PRODUCOES DE 
FILMES E VIDEOS LTDA 

A PAIXÃO DE AJURICABA 9,75 SUPLENTE 

6 JAMARY FILMS LTDA JAMARY 9,7 SUPLENTE 
7 602 FILMES MERCENÁRIO DAS SOMBRAS 9,58 SUPLENTE 
8 CURUMIM FILMES A GRANDE INSPIRAÇÃO 9,37 SUPLENTE 

9 TORE PRODUCOES DE 
FILMES E VIDEOS LTDA 

A CAPELA 8,95 SUPLENTE 

10 BLACK RIVER ESTÚDIOS 
DA AMAZÔNIA 

O SOPRO 8,4 SUPLENTE 

11 
MANAUS CLICK 
COMUNICAÇÃO FILME GRITO NA AMAZÔNIA 8,37 SUPLENTE 

12 
ARTRUPE PRODUÇÕES 

ARTÍTICAS RIO NEGRO 8,3 SUPLENTE 

SUB-CATEGORIA: PRODUÇÃO 
MÓDULO FINANCEIRO 3 - ANIMAÇÃO OU FICÇÃO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

1 RIZOMA AUDIOVISUAL ADEUS, QUERIDO MANDÍ (LONGA-
METRAGEM) 

9,38 CONTEMPLADO 

2 ELIFRANCK CARVALHO 
GOUVEA 

FICA COMIGO O FILME 8,18 SUPLENTE 

3 STAR FILMES ALÉM DO ARCO-ÍRIS 8,05 SUPLENTE 

- RIZOMA AUDIOVISUAL ADEUS, QUERIDO MANDÍ (LONGA-
METRAGEM) 

- DUPLICADO 

SUB-CATEGORIA: PRODUÇÃO 
MÓDULO FINANCEIRO 4 - DOCUMENTÁRIO 

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

1 TAMBA-TAJÁ CRIAÇÕES 
LTDA. 

PARQUE DAS TRIBOS, MUITOS 
POVOS, UMA SÓ NAÇÃO 

10,2 CONTEMPLADO 

2 IGARA PRODUÇOES MARIA & JOSÉ 10,05 CONTEMPLADO 
COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 
NÃO HOUVE INSCRITOS COM PONTUAÇÃO SUFICIENTE PARA SEREM CONTEMPLADOS NESTA COTA 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 
1 EPARRÊI FILMES RENASCIDOS 10,75 CONTEMPLADO 

2 
TAMBA-TAJÁ CRIAÇÕES 

LTDA. MOACIR, POR TODAS AS CORES 9,87 SUPLENTE 

3 INSTITUTO COMUNIDADE 
EM FOCO 

BENZEDEIRAS: A ARTE DO BEM-
DIZER 

9,83 SUPLENTE 

4 PERIN FILMES LTDA 
O TEATRO DO AMANHÃ - VIDA E 

OBRA DE GOMES DE LIMA 
9,73 SUPLENTE 

5 
TIME PRODUCAO DE 

FILMES LTDA ARTE SEQUENCIAL!? 9,4 SUPLENTE 

6 BANKSIA FILMS PANC POP 9,2 SUPLENTE 

7 
MATEUS TORRES 

MIRANDA 
ADED - OS ANOS DE OURO NA 
ARQUITETURA EM MANAUS. 9,1 SUPLENTE 

8 
YKAMIABAS PRODUÇÕES 

LTDA 
SERINGAL MIRIM: MEMÓRIA DE UM 

LUGAR 9,08 SUPLENTE 

9 SMART VALUE O GIGANTE DA BAIXA 8,28 SUPLENTE 

10 
SHOWTIME PRODUÇÕES 

AUDIOVISUAIS LTDA 
OXIGÊNIO - FALTOU AR NO 

PULMÃO DO MUNDO 8,13 SUPLENTE 

11 

ASSOCIACAO DOS POVOS 
TRADICIONAIS INDIGENAS 

E RIBEIRINHOS DA 
AMAZONIA - APTIRAM 

O RESGATE DA ARTE MIRANHÃ 8,08 SUPLENTE 

12 LUNA VÍDEO 
DOCUMENTÁRIO CONEXÃO 
AMAZONAS - O DESAFIO DO 

AMANHÃ 
7,75 SUPLENTE 

13 VICTOR LIBÓRIO DOS 
SANTOS 

O PREÇO DO SILÊNCIO: MANAUS 
EM DECIBÉIS 

7,3 SUPLENTE 

14 CAPOEIRA MALICIA - 
RODA DO CHAPÉU 

RODA DO CHAPÉU - MOMENTOS 
PRA HISTORIA 

5,13 SUPLENTE 

- 
TAMBA-TAJÁ CRIAÇÕES 

LTDA. MOACIR, POR TODAS AS CORES - DUPLICADO 

- PERIN FILMES LTDA 
O TEATRO DO AMANHÃ – VIDA E 

OBRA DE GOMES DE LIMA - DUPLICADO 

- TAMBA-TAJÁ CRIAÇÕES 
LTDA. 

PARQUE DAS TRIBOS - MUITOS 
POVOS, UMA SÓ NAÇÃO 

- DUPLICADO 

- IGARA PRODUÇOES MARIA & JOSÉ - DUPLICADO 
SUB-CATEGORIA: COMPLEMENTAÇÃO / FINALIZAÇÃO 

MÓDULO FINANCEIRO 5 - FICÇÃO, ANIMAÇÃO OU DOCUMENTÁRIO 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

1 
JOSÉ JUNIOR RODRIGUES 

PINHEIRO INQUILINO DAS RUAS 10,7 CONTEMPLADO 

2 ERLAN MORAES DE 
SOUZA 

A CIÊNCIA DO SOPRO 9,5 CONTEMPLADO 

3 
SERGIO JOSÉ DE 

ANDRADE 

COMPLEMEENTAÇÃO:PÓS 
PRODUÇÃO "ITACOATIARAS " EM 

MANAUS 
9,43 SUPLENTE 

4 
PLONGÉE PRODUÇÕES - 

LTDA VILA MAMULENGO 9,33 SUPLENTE 

5 JIMMY MAWÉ 9,27 SUPLENTE 

6 
JÚLIO CESAR COELHO 

GAMA 

QUEREBETÃ AMAZÔNICO: 
MEMÓRIAS DOS POVOS DE 

TERREIRO NA CIDADE DE MANAUS. 
9,23 SUPLENTE 

7 JAMES BENTES DE 
ARRUDA JUNIOR 

FINALIZAÇÃO DA OBRA 
CINEMATOGRÁFICA: "DEUS E O 

DIABO NO TEATRO DA VIDA" 
9,18 SUPLENTE 

8 
RITA PEREIRA DE 

QUEIROZ 59913614287/ 
JAPUGUAÇÚ PRODUÇÕES 

CELESTINA 8,6 SUPLENTE 

9 OTAVIO RODRIGUES DA 
SILVA 05361273287 

AUTO DE NATAL DAS 
PASTORINHAS, UMA TRADIÇÃO 

POPULAR 
7,78 SUPLENTE 

10 
FRANKLIN ARGENT 
THOMPSON JÚNIOR REDESCOBRINDO MANAUS 7,58 SUPLENTE 

11 
ABRAAO DA S CARDOSO 

COMUNICACOES E 
PRODUCOES 

SONHO NO ABACATE 7,25 SUPLENTE 

12 
CARLOS AUGUSTO 
PEREIRA DA SILVA 

1996 – O INÍCIO DO SUCESSO DA 
BANDA CARRAPICHO NA EUROPA 

COM A MÚSICA TIC TICTAC 
5,33 SUPLENTE 

- 
FRANKLIN ARGENT 
THOMPSON JÚNIOR 

REDESCOBRINDO MANAUS - DUPLICADO 

- 
ERLAN MORAES DE 

SOUZA A CIÊNCIA DO SOPRO - DUPLICADO 

Categoria: CURTA OU MÉDIA-METRAGEM (ENTRE 15 E 70 MIN) 
SUB-Categoria: Produção 

MÓDULO FINANCEIRO 1 - Ficção ou animação 
COTA PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 

# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

1 
George Augusto Silva de 

Menezes Abuelita 11,4 CONTEMPLADO 

COTA PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 
1 Begê Muniz Nhandê 11,73 CONTEMPLADO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 
1 Sofia Soledad Sahakian Curta-metragem Tu foi tu 12,33 CONTEMPLADO 
2 Zenistesia Filmes Curta-metragem 3x4 11,95 CONTEMPLADO 
3 Arnaldo Barreto Alves FLORES SECAS 11,8 CONTEMPLADO 
4 César Nogueira Bem-Querer 11,33 SUPLENTE 

5 Brendo Teles Balieiro 
“CHUVA EM FESTA PROTEGENDO A 

FLORESTA” 
11,3 SUPLENTE 

6 Helio Muniz Vieira Garanhão - A Bela Arte do Educandos 11,13 SUPLENTE 

7 Thiago Morais de Lima 
Junior 

COMO AS MULHRES ROUBARAM AS 
FLAUTAS SAGRADAS 

10,9 SUPLENTE 



 

Manaus, quarta-feira, 22 de novembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5710 | Página 42 
 

8 marcos luis da silva cabral Filme Desejo Vs Vontade 10,85 SUPLENTE 

9 
Francisco Ricardo Lima 

Caetano Galope 10,73 SUPLENTE 

10 
DELIRIUM XR 

EXPERIENCIAS 
AUDIOVISUAIS LTDA 

Horizonte 10,7 SUPLENTE 

11 Iguape Produções Ltda O Poema 10,27 SUPLENTE 
12 Arqueiro Filmes Força de Irmãos 10,23 SUPLENTE 

13 Artrupe Produções 
Artíticas 

bob otto bob 10,2 SUPLENTE 

14 Davi Pereira Penafort Produção do filme: A doutrina 10,05 SUPLENTE 

15 
Paulo Oberdan Barbosa 

Contente Nogueira A FALA DO BOTO 9,87 SUPLENTE 

16 Buia Teatro ZONA FRANCA 9,83 SUPLENTE 
17 JUNIOR GOMES REVERIE 9,57 SUPLENTE 

18 Marcio Junio Silva do 
Nascimento 

PROJETO LAGARTA DE FOGO 9,55 SUPLENTE 

19 Roza Ferreira Xavier O AROMA 9,5 SUPLENTE 

20 
Walter Fernandes Bouças 

Junior Ferrugem Longe das Ferramentas 9,43 SUPLENTE 

21 Walternam Martins Duarte 
de Souza 

EU TÔ CHEIO DE ÓDIO, IRMÃO 9,33 SUPLENTE 

22 Keila-Sankofa Para ver o futuro 9,3 SUPLENTE 
23 Balsa Amarela Produções TARDE DENTRO DA TARDE 9,3 SUPLENTE 
24 Diego Vieira da Silva O Barqueiro 9,3 SUPLENTE 
25 Bruna Freire O SEGUNDO DOMINGO DE MAIO 9,13 SUPLENTE 
26 Bruno Vinicius Curta "Um Encontro no Hemoam" 8,4 SUPLENTE 

27 
Mario Junior Pereira de 

lima FOCO VAZIO 8,4 SUPLENTE 

28 Isabela Maria Catão da 
Silva 

LIQUIDA 8,37 SUPLENTE 

29 Wander Luis Flores Braga A Importância da Vida 7,8 SUPLENTE 
30 Bruno Vinicius Curta "Um Encontro no Hemoam" 4,2 DESCLASSIFICADO 
31 Daniel batalha marinho VIAJANTE 4,13 DESCLASSIFICADO 

32 Marcio Junio Silva do 
Nascimento 

PROJETO LAGARTA DE FOGO 3,1 DESCLASSIFICADO 

- Bruno Vinicius Produção do curta metragem de 15 
minutos "Um encontro no Hemoam" 

- DESCLASSIFICADO 

- 
Diário da Capital 

Publicidade e 
Comunicação 

Misura - DESCLASSIFICADO 

- 
JAIME JEAN DOS 

SANTOS MISTÉRIO NO AMAZONAS - DESCLASSIFICADO 

- Helio Muniz Vieira Garanhão - A Bela Arte do Educandos - DUPLICADO 
- JUNIOR GOMES REVERIE - DUPLICADO 

- Artrupe Produções 
Artíticas 

bob otto bob - DUPLICADO 

- Arqueiro Filmes Força de Irmãos - DUPLICADO 
- Balsa Amarela Produções TARDE DENTRO DA TARDE - DUPLICADO 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - Documentário 
COTA PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 

# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

1 
Árvore Alta Realizações 

Ártísticas DENTRO DE MIM, A AMAZÔNIA 9,93 CONTEMPLADO 

2 Maxime Michel Vieira 
Hozana 

NOITE SEM FIM 9,57 CONTEMPLADO 

COTA PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 
1 Bio T Amazônia Manaus, Solo Sagrado 9,03 CONTEMPLADO 

2 
FRANCISCO CARLOS 
FERREIRA GOUVEA Manaus: Raízes e Festivais 8,9 CONTEMPLADO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

1 JOSÉ JUNIOR 
RODRIGUES PINHEIRO 

DOCUMENTÁRIO TENÓRIO TELLES 11,5 CONTEMPLADO 

2 
Quadrilha Junina Caipira 

na roça 

QUADRILHA CAIPIRA NA ROÇA – 
MEMÓRIA E PRESERVAÇÃO DA 

CULTURA POPULAR 
11,47 CONTEMPLADO 

3 
Daniel Rubens Silva de 

Souza 
A casa do tempo de Jorge Tufic 11,17 CONTEMPLADO 

4 
Loop Xavier Soluções 

Digitais 
Rios da Vida: hidrovias da Amazônia pelo 

olhar ribeirinho. 11,17 CONTEMPLADO 

5 Dauricio Audio Boneca ARISKA 10,2 CONTEMPLADO 

6 Izabella donjie aquino 
Médiuns: Mulher Trans e sua busca Ancestral 

nos Terreiros Afro Brasileiros 
10 CONTEMPLADO 

7 
Maria Claudilene de Lima 

Siqueira PEIXEIROS DE MANAUS 9,95 SUPLENTE 

8 Marcos Flávio Ribeiro Raízes da Resiliência: As Lendas do Jiu-
Jítsu Amazonense 

9,9 SUPLENTE 

9 
Fábio Marques 

(audioprime studio) 
Clube da Madrugada: Poesia no deserto 

verde 
9,83 SUPLENTE 

10 Tácio de Melo Maciel A ÚLTIMA VALSA - DOCUMENTÁRIO 9,67 SUPLENTE 
11 nicolau miléo junior tisperô-nicolas jr e sua arte 9,6 SUPLENTE 
12 Ateliê 23 Documentário Cabaré Chinelo 9,6 SUPLENTE 
13 Maria Luiza da silva Dacio Onde eLas vivem?  9,57 SUPLENTE 
14 Luan Passos Galvão Fruto urbano 9,53 SUPLENTE 

15 
ASSOCIACAO ZAGAIA 

AMAZONIA 

OLHAR AMAZÔNICO. Documentário 
sobre a formação em fotografia de jovens 
ribeirinhos em unidades de conservação. 

9,4 SUPLENTE 

16 Rafaela Martins Viana Lucinha, Brasileira, Caboquinha 9,37 SUPLENTE 

17 ALINE LUANA VIEIRA 
BELÉM 

Tucandeira – A História por trás do Ritual 9,35 SUPLENTE 

18 Mabrini Rocha Muniz PROTOCOLO MORTAL – ME DEIXEM 
RESPIRAR 

9,17 SUPLENTE 

19 
ERLAN MORAES DE 

SOUZA Duhigó 9,17 SUPLENTE 

20 Fernando Toller Abreu Nova Madrugada 9,07 SUPLENTE 

21 Natan Salgado da Rocha 
ESSA CIDADE CABE NA PALMA DA 
MÃO - UMA NOITE EM MANAUS EM 

TRÊS TEMPOS 
9,07 SUPLENTE 

22 Emerson Medina 
Indígenas - Eles por eles mesmos nas 

histórias em quadrinhos 
9,07 SUPLENTE 

23 A. D. FIDELIX LTDA Mães da Amazônia 8,9 SUPLENTE 

24 W ALAN DOS SANTOS 
MOREIRA 

DESVERNISSAGEM: A HORA DA 
DESPEDIDA 

8,8 SUPLENTE 

25 Don Patrick Mc Connell 
Vozes do Rio: Retrato dos Pescadores 

da Feira da Panair 8,77 SUPLENTE 

26 erick dammon da silva lima MUROS E ASFALTOS - Perifericos Zine 8,67 SUPLENTE 
27 Andréa Renda ROTA 319 8,57 SUPLENTE 

28 
Luis Alfredo Marcano 

Farias 
Nuestro Caminos: A história de Artistas 

Bboys Venezuelanos em Manaus 8,4 SUPLENTE 

29 joseph parente da silva Inclusão Cultural: A Jornada de Miguel 
Maia 

8,3 SUPLENTE 

30 
J.M.Monteiro Serviços 

Audiovisuais Ltda 
EM SINTONIA 8,27 SUPLENTE 

31 
RAMUNIEL DE 

CARVALHOGOMES CONTRÁRIOS É POUCO! 8,27 SUPLENTE 

32 
Associação Cultural 

Apareceu a Margarida - 
ACAM 

Queer Manaus 8,25 SUPLENTE 

33 José Marcello Moreira de 
Ipanema Júnior 

Documentário Boi Bumbá Nuclear - 
Turnê Municipal pelas Zonas da Cidade 

8,25 SUPLENTE 

34 erick dammon da silva lima MURAIS DE MAWE - Perifericos Zine 8,17 SUPLENTE 
35 Cleber Maia Passaros Urbanos 8,13 SUPLENTE 
36 Fred Farias Original do Amazonas 8,03 SUPLENTE 

37 Portal Chibata DOCUMENTÁRIO ANARRIÊ 
ANAVANTÚ MAO 

7,73 SUPLENTE 

38 josé santos Manaus: fragmentos de nossa história 7,53 SUPLENTE 

39 Professor Rodrigo Froés 
“Ibarabô, agô, mojubá…” A voz do 

terreiro: Solo Sagrado, Identidade do 
Povo do Axé em Manaus! 

7,33 SUPLENTE 

40 Bate Papo com Sirley 
Marques 

Documentário Escola de Samba Vitória 
Régia: explosão de amor e samba, viva 

essa magia! 
7,33 SUPLENTE 

41 erick dammon da silva lima MUROS E ASFALTOS 7,27 SUPLENTE 

42 
MARIA INES DE 

OLIVEIRA RODRIGUES 
Candinho e Inês - 40 anos de música e 

história 
7,23 SUPLENTE 

43 
CARLOS AUGUSTO 

MELO SEIXAS 
Povos tradicionais na área urbana de 

Manaus (Parque das tribos). 7,23 SUPLENTE 

44 Marlon Wanderlan 
DOCUMENTÁRIO "O PEIXEIRO 

GENEROSO: FESTIVAL DO PEIXE 
FRITO" 

6,87 SUPLENTE 

45 Matt Cordeir LAURINHA 6,5 SUPLENTE 
46 Chagas Batista da Silveira A Ponte Negra 4,83 DESCLASSIFICADO 

47 André Felipe Ribeiro da 
Cunha 

Curta-Metragem Mata Gato 4,53 DESCLASSIFICADO 

- Eduardo Mendes gomes Documentário Nativo da Amazônia - DESCLASSIFICADO 

- 
Ruth Nascimento de 

Andrade 
PROJETO CURTA METRAGEM 

“OPERÁRIOS” - DESCLASSIFICADO 

- 
Diário da Capital 

Publicidade e 
Comunicação 

Em Verso Cats - DESCLASSIFICADO 

- Diogo Ferreira Pereira MEMÓRIAS DA CASA DOS MORTOS - DESCLASSIFICADO 
- Bio T Amazônia Manaus, Solo Sagrado - duplicado 
- A. D. FIDELIX LTDA Mães da Amazônia - duplicado 
- josé santos Manaus: fragmentos de nossa história - duplicado 
- IGARA PRODUÇOES PEIXEIROS DE MANAUS - duplicado 

MÓDULO FINANCEIRO 3 - Iniciantes (ficção, animação ou documentário) 
COTA PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 

# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 
1 OFÁ - Assessoria Popular Muximba 10,9 CONTEMPLADO 

2 
RAMUNIEL DE 

CARVALHOGOMES MEDROSOS ANÔNIMOS 10,47 CONTEMPLADO 

3 Nicete Ramos Moísa 9,37 CONTEMPLADO 

4 
JOSE JULIANO DE 

OLIVEIRA DOS SANTOS 
CHUVAS DE NOVEMBRO 8,5 CONTEMPLADO 

COTA PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

NÃO HOUVE INSCRITOS COM PONTUAÇÃO SUFICIENTE PARA SEREM CONTEMPLADOS NESTA COTA 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

1 Palavras Diversas 
Transgressores Além da Margem: uma 

história da literatura LGBTQIA+ em 
Manaus 

12 CONTEMPLADO 

2 Ramon Ítalo Oliveira 
Almeida 

Motivos pra Ficar 11,85 CONTEMPLADO 

3 Jonas Pereira Neves Cuco 11,8 CONTEMPLADO 
4 Vinicius Nedver A cor da canção 11,35 CONTEMPLADO 
5 Marlon Brandão Silva AJURICABA, O HERÓI IMORTAL. 11,03 CONTEMPLADO 

6 Filipe Soares Silveira Grana Preta: Como o Povo Negro se vira 
para sobreviver e prosperar 

11 CONTEMPLADO 

7 
Delbson Barroso das 

Neves Junior 
Os tesouros da Manaus Moderna 11 CONTEMPLADO 

8 
ERIC SILVA DE LIMA 

01616908238 Pinheirinho 10,97 CONTEMPLADO 

10 João Vitor Machado A Fala que Move 10,9 SUPLENTE 

11 Alberto Granja Dias Netto 
A SAGA AMAZÔNICA DO IMAGINÁRIO 

CABOCLO E INDÍGENA 
10,75 SUPLENTE 

12 Lorena Sousa de Souza 
Produção da animação em 2D do 

personagem Bio-Bôla 10,63 SUPLENTE 

13 Yan Bentes A lenda de Iguaraguá 10,57 SUPLENTE 
14 Denis Carvalho da Silva DOM 10,25 SUPLENTE 

16 Paulo Roberto Olímpio da 
Silva 

Vidas Trans: Amores,Dissabores, Arte 9,73 SUPLENTE 

17 Acácia Mié Pantoja da 
Gama 

YEBÁ BURÔ: HISTÓRIAS E CANÇÕES 
DA AMAZÔNIA 

9,47 SUPLENTE 

18 TALY NAYANDRA 
FIGUEIRA DOS SANTOS 

ENTRE ÁGUAS E ASFALTO: 
CONEXÕES, COTIDIANO E MEMÓRIAS 

DE UMA MANAUS RIBEIRINHA 
9,43 SUPLENTE 

19 
Anna Karolyne Morte 

Barreto Rio Negro e suas histórias 9,25 SUPLENTE 

20 Leina Regina 
Produção do Documentário “Cantos da 
Alma Cabocla- Rezadores de Almas, 

Conexão com a ancestralidade.” 
8,77 SUPLENTE 

21 Take Films Street Food: Manaus 8,75 SUPLENTE 
23 Thiago Jesus QUIARI 8,65 SUPLENTE 
24 Lado Alado Corpo Inacabado - Mini Documentário 8,57 SUPLENTE 

25 
NATIVOS CREW 

PRODUÇÕES Documentário Nativos Crew a origem 8,25 SUPLENTE 

26 
Géssica Adzangela Preira 

Costa PULA PIPOCA 8,07 SUPLENTE 

27 Ernan Passos Trajetórias Cotistas 7,83 SUPLENTE 

29 zion publicidade 
Remake - Carniça. As sobras que ainda 

assombram 7,8 SUPLENTE 

30 JOSE JULIANO DE 
OLIVEIRA DOS SANTOS 

A PRAIA DA LUA 7,6 SUPLENTE 

31 
Palhaço xeretinha e 

Compania 
OS CIRCOS NA PANDEMIA: 

RESISTÊNCIA E REINVENÇÃO 5,87 SUPLENTE 

32 
La Xunga Produções Ltda 

- ME 
JORNALISMO CULTURAL NO AMAZONAS: 

DA CRIAÇÃO AO BEM VIVER 5,67 SUPLENTE 

- Amasonic Productions A Infiltração - desclassificado 
- Gérson Monteiro Sobreira Zona Franca de Manaus para o Mundo - desclassificado 



 

Manaus, quarta-feira, 22 de novembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5710 | Página 43 
 

- 
GRÊMIO RECREATIVO 

ESCOLA DE SAMBA 
IPIXUNA 

RAÍZES ENTRELAÇADAS: RETRATOS 
DO SAMBA MANAUARA - desclassificado 

- PEDRO DE QUEIROZ 
SAMPAIO FILHO 

SAGA AMAZÔNICA - DUPLICADO 

- 
TJ NEGOCIOS E 

SERVICOS QUIÁRI - DUPLICADO 

- 
TJ NEGOCIOS E 

SERVICOS QUIÁ-RI - DUPLICADO 

CATEGORIA: PRODUTO PARA TELEVISÃO E STREAMING 
SUB-CATEGORIA: DESENVOLVIMENTO 

MÓDULO FINANCEIRO 1 - MINISSÉRIES,MICROSÉRIES E OBRAS SERIADAS DE FICÇÃO, ANIMAÇÃO 
OU DOCUMENTÁRIO 

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 
1 JULIANO SANTIAGO TODO OLHO O VERÁ 9,27 CONTEMPLADO 

2 
GRUPO PICOLÉ DA 
MASSA - DAVÁRZEA 

DAS ARTES 

“REIVINDICAMOS MEMÓRIA - ESSA 
TERRA TAMBÉM É PRETA” 

9,1 CONTEMPLADO 

COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

NÃO HOUVE INSCRITOS COM PONTUAÇÃO SUFICIENTE PARA SEREM CONTEMPLADOS NESTA COTA 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 
1 ARQUEIRO FILMES CONTOS DO ESPANTO 9,4 CONTEMPLADO 
2 JULIA KAHANE ENCONTROS - A SÉRIE 8,8 SUPLENTE 

3 
UMAIA FARID ISMAIL 

ROSENWALD 
MANAUS 1974 - AS TESTEMUNHAS 7,03 SUPLENTE 

4 
CLEOMIR LAGE 

BEZERRA DOS SANTOS 
RETRATOS CULTURAIS DA 

AMAZONIA. 5,25 SUPLENTE 

- KIM LEE CARVALHO DESENVOLVIMENTO DA ANIMAÇÃO 
"RIO NEGRO" 

- DESCLASSIFICADO 

- MARCIO CIGANNO DISTRIBUIÇÃO AUDIOVISUAL DVD 10 
ANOS MARCIO CIGANNO 

- DESCLASSIFICADO 

SUB-CATEGORIA: PRODUÇÃO 
MÓDULO FINANCEIRO 2 - SERIADA FICÇÃO, ANIMAÇÃO OU DOCUMENTÁRIO, 5 EPISÓDIOS DE 13 A 

26 MINUTOS 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 
1 JAMARY FILMS LTDA SÉRIE JAMARY 11,1 CONTEMPLADO 
2 SERGIO PIRES LOBATO MATID'KHE: O BRASIL INDÍGENA 10,43 SUPLENTE 

3 
602 SUPORTE 
AUDIOVISUAL 

TURMA DO CURUMIM 10,1 SUPLENTE 

4 
ELEN LINTH MARQUES 

DANTAS MPULANGA, ONDE NASCE O SOL 10,05 SUPLENTE 

5 RIZOMA AUDIOVISUAL O PULSO DAS ÁGUAS 9,3 SUPLENTE 

6 
MATEUS TORRES 

MIRANDA 
AMAZÔNIA - DESPERTAR DA 

FLORESTA 
9,13 SUPLENTE 

7 INCENA FILMS DENSIDADE DAS COISAS 9,08 SUPLENTE 

8 
ESTUDIO 

CASTANHEIRA FILMES 
E EVENTOS 

SABORES DA FLORESTA 8,8 SUPLENTE 

9 

ASSOCIAÇÃO DOS 
ARTISTAS CÊNICOS DO 

AMAZONAS - 
ARTE&FATO (AACA) 

CASA D´ÁGUA 8,7 SUPLENTE 

10 RONIN FILMS VERMELHO 7,75 SUPLENTE 

11 LV PRODUCOES LTDA 
PRODUÇÃO AUDIOVISUAL - SÉRIE 

GUARDIÕES 7,25 SUPLENTE 

12 VIC ARAÚJO ERA UMA VEZ COM MIC 6,78 SUPLENTE 

- 

ASSOCIAÇÃO DOS 
ARTISTAS CÊNICOS DO 

AMAZONAS - 
ARTE&FATO (AACA) 

CASA D´ÁGUA - DESCLASSIFICADO 

- 

ASSOCIAÇÃO DOS 
ARTISTAS CÊNICOS DO 

AMAZONAS - 
ARTE&FATO (AACA) 

CASA D´ÁGUA - DESCLASSIFICADO 

- 
MERAK PRODUÇÕES 

CRIATIVAS 
O CANTO DOS MANAÓS - PRIMEIRA 

TEMPORADA 
- DUPLICADO 

SUB-CATEGORIA: PRODUÇÃO 
MÓDULO FINANCEIRO 3 - TELEFILME FICÇÃO E ANIMAÇÃO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 
1 LILIANE MAIA CRÔNICAS DO BUSÃO 10,17 CONTEMPLADO 

2 IMAGINARIOZ 
PRODUCOES E FILMES 

O BURACO 8,87 SUPLENTE 

SUB-CATEGORIA: PRODUÇÃO 
MÓDULO FINANCEIRO 4 - TELEFILME E DOCUMENTÁRIO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 
1 VERTCE AUDIOVISUAL STUDIO BEIRA HITS 10,3 CONTEMPLADO 

2 
ASSOCIAÇÃO 
ARTBRASIL AMAZÔNIA EM TODAS AS CORES 9,43 SUPLENTE 

3 NATIVA WEBTV AMAZONPEDIA, A ENCICLOPÉDIA DA 
AMAZÔNIA 

8,97 SUPLENTE 

4 
MERAK PRODUÇÕES 

CRIATIVAS 
O CANTO DOS MANAÓS - PRIMEIRA 

TEMPORADA 
8,85 SUPLENTE 

5 LUNA VÍDEO 
TUAN - BRINCANDO COM OS 

BICHINHOS DA FLORESTA 8,6 SUPLENTE 

6 
KSN COMUNICAÇÃO E 

ENTRETENIMENTO 

MANAUS ROCKNGOL: NÃO É SÓ UM 
PEBOL DE AMIGOS ROCKEIROS 

(ESPECIAL 10 ANOS) 
7,38 SUPLENTE 

Categoria: JOGOS ELETRÔNICOS 
SUB-Categoria: Produção 

MÓDULO FINANCEIRO 1 - Jogos 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

1 

Flying Saci 
Desenvolvimento de 
Softwares de Games 

Ltda. 

Pocket School 9,13 CONTEMPLADO 

2 
DELIRIUM XR 

EXPERIENCIAS 
AUDIOVISUAIS LTDA 

Relentless Race 7,97 SUPLENTE 

3 Flameseed Productions Northern Stars 7,63 SUPLENTE 
4 SARDINHA STUDIOS Warbots 6,73 SUPLENTE 

5 Fábrica de Historietas 

PRODUÇÃO E LANÇAMENTO DO 
GAME ELETRÔNICO CURUPIRA’S 

RESCUE, INSPIRADO EM ENTIDADES 
DAS LENDAS AMAZÔNICAS 

6,47 SUPLENTE 

6 SARDINHA STUDIOS Jurupari: Labirinto dos Sonhos 6,47 SUPLENTE 

7 João Victor Pereira 
Gonçalves 

Eat&Up 6,4 SUPLENTE 

8 Ludic Studios Wind Runners 6,2 SUPLENTE 
9 Lucas De Souza Lima Wildlore Echoes 6,07 SUPLENTE 

10 
FEDERAÇÃO 

AMAZONENSE DE 
ESPORTS 

"Aventuras Amazônicas: O Despertar da 
Floresta" 5,83 SUPLENTE 

11 
Tekoa Play - Pedro 

Cristiano Souza Nogueira 
Dungeons Adventures - The k'ouloa 

Ruins 3,87 SUPLENTE 

- 
Flying Saci 

Desenvolvimento de 
Softwares de Games Ltda. 

Pocket School - DUPLICADO 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - Protótipos 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 
1 Raven Design Nyva “Aventura nas ruínas atemporais” 8,43 CONTEMPLADO 

2 Matheus Kazuo 
Hoshihara Carvalho 

Tipiti 6,93 CONTEMPLADO 

3 Matheus Kazuo 
Hoshihara Carvalho 

Selva dos espíritos 6,3 SUPLENTE 

4 Lucas De Souza Lima Curupira Guardião da Floresta 6,13 SUPLENTE 

5 João Victor Pereira 
Gonçalves 

Manaus Mágica: Onde Está? 6,03 SUPLENTE 

6 Ronaldo Sampaio Nonato Dona Ana 2,47 DESCLASSIFICADO 
Categoria: WEBSÉRIE / WEBCANAL 

SUB-Categoria: Produção 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - Seriada ficção, animação ou documentário, com 5 episódios entre 5 e 15 

minutos. 
COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 

# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 
NÃO HOUVE INSCRITOS COM PONTUAÇÃO SUFICIENTE PARA SEREM CONTEMPLADOS NESTA COTA 

COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

NÃO HOUVE INSCRITOS COM PONTUAÇÃO SUFICIENTE PARA SEREM CONTEMPLADOS NESTA COTA 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

1 
Layana Brisa Gomes da 

Costa 02637478241 Briselda Convida – Raízes 10,57 CONTEMPLADO 

2 Portal Cine Set Ltda. Novíssimo Cinema Amazonense – 
Primeira Temporada 

7,87 CONTEMPLADO 

3 
Vitória Larissa da Silva 

Encarnação 
Visões Periféricas Manauaras – Web 

série 6,73 CONTEMPLADO 

4 
GREIS SEM 

COMPROMISSO "44 Anos de Histórias e Resiliência” 6,4 CONTEMPLADO 

5 Carol Lopes Minissérie: A cozinha mágica da vovó 
Lilita 

6 CONTEMPLADO 

6 
GILMAR EDUARDO 
COSTA DO COUTO 

Mano, Maninha, Manaus 5,9 SUPLENTE 

7 
Livia Prestes Produções 

Artísticas REMA! 06 Bandeiras da Agroecologia 4,6 DESCLASSIFICADO 

8 ANDERSON MENDES Manaus Assombrada 4,43 DESCLASSIFICADO 
9 Josiney Da Encarnação Zizi e a Floresta 3,7 DESCLASSIFICADO 

10 Gabriel Bevilaqua WEBSÉRIE "ACOUSTIC AND 
STRINGS" 

3,6 DESCLASSIFICADO 

11 Associação ArtBrasil 
Cap. 03 - Registros, Histórias e 

Narrativas sobre a Arte Amazonense - 
Artes Visuais 

2,53 DESCLASSIFICADO 

- Gabriel Bevilaqua 
WEBSÉRIE "ACOUSTIC AND 

STRINGS" 
- DUPLICADO 

- Portal Cine Set Ltda. 
Websérie Novíssimo Cinema 

Amazonense – Primeira Temporada - DUPLICADO 

Categoria: MEMÓRIA (PERSONALIDADES E HISTÓRIAS DA CIDADE) 
SUB-Categoria: Produção 

MÓDULO FINANCEIRO 1 - Curta-metragem entre 5 e 20 minutos 
COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 

# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 
1 Ipê Memórias Vivas 7,23 CONTEMPLADO 
2 Simão da Silva Pessoa A Reinvenção do Cangaço na Amazônia 6,6 CONTEMPLADO 

COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

NÃO HOUVE INSCRITOS COM PONTUAÇÃO SUFICIENTE PARA SEREM CONTEMPLADOS NESTA COTA 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

1 T COLARES 
Nonatinho: O "maestro" das coxias – 

Meio século dedicado ao ofício 10,93 CONTEMPLADO 

2 28.316.796 ROSA MARIA 
SANTOS MARTINS 

Um (CHICO) da Silva 10,3 CONTEMPLADO 

3 Boim Mídias Manaus e as histórias de encantarias 9,37 CONTEMPLADO 

4 CRISTIAN PIO AVILA 
A SAGA KOUTAKUSSEI - 95 ANOS DA 

IMIGRAÇÃO JAPONESA NO AMAZONAS 9 CONTEMPLADO 

5 Wesley de Sena Santos Documentário A Nascente das Danças 
Urbanas Manauaras 

8,87 CONTEMPLADO 

6 Cleinaldo Marinho 
"Etelvina – A Ressignificação da 

Tragédia” 
8,7 SUPLENTE 

7 
VIA DE REGRA 

PRODUÇÕES LTDA ETELVINA GARCIA - A MEMÓRIA VIVA 8,5 SUPLENTE 

8 Elisia Cristina de 
Vasconcelos 

DOCUMENTÁRIO: O LEGADO DA 
ÓPERA NA FLORESTA 

8,2 SUPLENTE 

9 Luly Produções A ÚLTIMA SESSÃO 8,13 SUPLENTE 

10 LUNIÈRE PRODUÇÕES 
EDUARDO RIBEIRO - PENSADOR 

PRETO PERSEGUIDO 8,07 SUPLENTE 

11 BACABA PRODUÇÕES Severiano Porto e Sua Manaus 7,5 SUPLENTE 

12 
Walter Fernandes Bouças 

Junior História de um Filme Marginal 7,23 SUPLENTE 

13 Francisco F. P. Filho Ltda OSCAR RAMOS - O Reencontro 7,23 SUPLENTE 

14 FOKO 
PRODUÇÃO DE CURTA-METRAGEM 

“ECOS DA AMAZÔNIA: ACADEMIA 
AMAZONENSE DE LETRAS 

7,1 SUPLENTE 

15 Ivan de Oliveira Documentário: Poesia Solta na Rua 6,8 SUPLENTE 

16 Daniel Lopes Comapa 
Igarapé Cheio de Histórias ( arqueologia 
e História as margens do Igarapé do São 

Raimundo) 
5,8 SUPLENTE 

17 Juan Sullivan Costa 
Maciel 

Da Várzea aos mundiais 4,5 DESCLASSIFICADO 

18 confraria de livros 
Mémorias do Fogo: Os Poetas da 

Geração Pós Madrugada 
4,23 DESCLASSIFICADO 

19 
NO AR EVENTOS E 
MARKETING LTDA 

Curta-Metragem "A História do Carnaval 
de Manaus" 4 DESCLASSIFICADO 

- Max Alves Rodrigues As várias escritas na vida de Márcio Souza - DESCLASSIFICADO 

- FRANCISCO MENDES 
DE MOURA 

O Livro : O Teatro Musical de Francisco 
Mendes 

- DESCLASSIFICADO 



 

Manaus, quarta-feira, 22 de novembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5710 | Página 44 
 

- JOSÉ JUNIOR 
RODRIGUES PINHEIRO 

TENÓRIO TELLES - DESCLASSIFICADO 

- Simão da Silva Pessoa A Reinvenção do Cangaço na Amazônia - DUPLICADO 
Categoria: VIDEOCLIPES, VIDEOARTES E VÍDEOS EXPERIMENTAIS (ATÉ 10 MINUTOS) 

SUB-Categoria: Produção 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - Variado 

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 
# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

1 
Agenor Cavalcanti de 

Vasconcelos Neto 
Agenor, Agenor - Îremini yü puré 7,8 CONTEMPLADO 

2 Luiza Ribeiro 
CORAMA SESSION: "SERÁ QUE EH 

TUDO SOBRE MIM?" 6,27 CONTEMPLADO 

COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

NÃO HOUVE INSCRITOS COM PONTUAÇÃO SUFICIENTE PARA SEREM CONTEMPLADOS NESTA COTA 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

1 Pedro Paulo de Oliveira 
Costa 

TENS CUIDADO - AURORA BOREAL 
(PART. MÁRCIA SIQUEIRA) 
LANÇAMENTO MUSICAL E 
PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 

10,27 CONTEMPLADO 

2 JUNGLE GRIP "RENOVAÇÃO - 40 Anos" 10,13 CONTEMPLADO 

3 Pablo Henrique Barros 
Araújo 

ÁGUAS POLUÍDAS - UMA REFLEXÃO 
SOBRE O ÚLTIMO IGARAPÉ LIMPO 

DE MANAUS 
10 CONTEMPLADO 

4 Ramon Ítalo Oliveira 
Almeida 

CALOR INUSITADO 10 CONTEMPLADO 

5 Carlos Wendel Pereira da 
Silva 

Fases - Kurt Sutil feat. Tiago Mac 9,63 CONTEMPLADO 

6 UMBRA AUDIOVISUAL SOLA 9,53 SUPLENTE 
7 Eber Pirangy Raposa Velha 9,4 SUPLENTE 

8 
Daniel Guedes Soares 

Filho 
Dan Stump - Rio Solimões 9,4 SUPLENTE 

9 MARINHO BELLO LINDA MORENA 9,3 SUPLENTE 
10 André Araújo Monólito Manaoara 8,83 SUPLENTE 

11 
Rafael Cesar da Costa 

Corrêa 
TeiasUrbanas 3ª edição - Sereias 

Amazônicas 8,67 SUPLENTE 

12 Benhur Moura PROJETO MADALENA 8,4 SUPLENTE 

13 QRTOPROD 
O Hip Hop na Amazônia: A história não 

contada 7,8 SUPLENTE 

14 
Ramon Carneiro 

Rodrigues Gravação do videoclipe de "Mapinguari" 7,53 SUPLENTE 

15 Rafael Ângelo dos Santos 
Lima 

Videoclipe da música "Uma Conquista" 
Banda Alaídenegão 

7,37 SUPLENTE 

16 LUCILENE CASTRO DESAFIO DAS CORES 6,43 SUPLENTE 
17 Jambu Maço de Jambu 6,03 SUPLENTE 

18 
IANA MORAL DE 

OLIVEIRA 
Videoclipes: ''Esqueça, Neném'' e 

''Wilson'' 
5,83 SUPLENTE 

19 
LUCEVILSON ARAUJO 

DE SOUSA 47554126253 CANTORIA BRASILEIRA 5,53 SUPLENTE 

20 Gabriel Fonseca Vídeo Clipe - será que tudo acabou 5,13 SUPLENTE 
21 Kauan Cavalcante Moraes SABOTADA 5,1 SUPLENTE 

22 Thais Fernandes Arruda Produção do Videoclipe "Me Deixa Ou 
Não Deixa" de Thais Arruda. 

4,9 DESCLASSIFICADO 

23 Marcio Cavalcante 
Guedes 

Cultura Regional 4,4 DESCLASSIFICADO 

24 
Marcio Cavalcante 

Guedes Cultura Popular 3,53 DESCLASSIFICADO 

25 Andrews ANDREWXX - 2036 Audiovisual 3,47 DESCLASSIFICADO 
26 André Cavalcante Pereira Um dia de Manaus. 2,87 DESCLASSIFICADO 

27 Marlon Wanderlan 
"Rock no Rio: A Jornada da Banda 

Perdidos" 2,2 DESCLASSIFICADO 

28 Elias Freitas de Souza NÃO TENHO MAIS SACO 1,9 DESCLASSIFICADO 

29 MJM MULTITRACKS 
MJM MUSIC STUDIOS: MÚSICA 

ESPERANÇA 1,87 DESCLASSIFICADO 

- Pedro Lucas Souza 
Ribeiro 

PRIMEIRO VIDEO CLIPE DA 
CANTORA IZABELLE RIBEIRO E 

FERINHAS EM MANAUS 
- DESCLASSIFICADO 

- Leandro Menezes da Silva "Promovendo Talentos Locais” - DESCLASSIFICADO 

- 
ISAIAS DE MELO 
ALBUQUERQUE Arrocha do dragão - DESCLASSIFICADO 

- Gabriel Fonseca Vídeo Clipe - será que tudo acabou - DUPLICADO 

- Studio Jovem das 
Produções 

"Promovendo Talentos Locais” - DUPLICADO 

- MARINHO BELLO LINDA MORENA - DUPLICADO 

 
Categoria: NOVOS MEIOS (TRANSMÍDIA, VR, AR, REDES SOCIAIS, ETC.) 

MÓDULO FINANCEIRO 1 - Variado 
SUB-Categoria: Produção 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

1 DYogo Vaz Meira 
Geração de Renda e criação de 

conteúdo indígena 7,5 CONTEMPLADO 

2 Wagner Farias Taveira 
Artistas e personalidades Manauaras 
que você Manauara precisa conhecer 3,97 DESCLASSIFICADO 

3 Luiza Guglielmini Cultura Transversal (mobilização, 
gênero e informação) 

3,2 DESCLASSIFICADO 

- 
VALDERES VIEIRA DE 

SOUZA 

UM OLHAR PELAS CAMERAS SOBRE 
MANAUS-SERIES DE VIDEO MINHA 

CIDADE ,MINHA MANAUS 
- DESCLASSIFICADO 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - Variado 
COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 

# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

1 Pâmela Eurídice da Silva 
Beleza Baltazar 

Ícones do Cinema Amazonense 8,27 CONTEMPLADO 

2 
DUAN RAIAD 

MACAMBIRA DE 
VASCONCELOS 

Grupo Maroaga: Live Sessions de 
Gambá 8,1 CONTEMPLADO 

COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

NÃO HOUVE INSCRITOS COM PONTUAÇÃO SUFICIENTE PARA SEREM CONTEMPLADOS NESTA COTA 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

1 
 
 

 Inã Figueiredo 
Mostra Virtual: Norte na Tela 10,07 CONTEMPLADO 

2 Caio Pimenta Fenômenos dos Cinemas de Manaus 7,53 SUPLENTE 

3 
Thayza Caroline Lira 

Rodrigues 
GLOW 7,53 SUPLENTE 

4 BRUNA LA CLOSE DRAG RACE MANAUS 7,37 SUPLENTE 
5 M P de Souza Pontes CULTURACAST 3,33 SUPLENTE 

6 RODRIGO MORAES DE 
ARAUJO 

Manaus em Realidade Aumentada: 
Conectando o Presente com o Passado 

2,03 SUPLENTE 

- 
Walquimar Vilaça Batista 

Borges 
Tertúlia Amazônica - DESCLASSIFICADO 

 

Categoria: SALAS DE CINEMA 
SUB-Categoria: Implementação/ Manutenção/ reforma e restauração. 

MÓDULO FINANCEIRO 1 - salas públicas ou privadas 
# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

1 CASA DE IDEIAS 
CINEMA DE RUA: UM RETRATO DE 

RESISTÊNCIA 
11,65 CONTEMPLADO 

2 
INSTITUIÇÃO CULTURAL E 
EDUCACIONAL ARTE SEM 

FRONTEIRAS 
CINEPROSA 8,55 SUPLENTE 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - salas de cinema de rua 
COTA PARA PESSOAS INDÍGENAS 

# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 
1 Thaís Lima Gonçalves CINE ALDEIA 10,52 CONTEMPLADO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

1 
CLEICIANE DE SOUZA 

SANTOS 
TUPÉ: ARTE, CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 11,4 CONTEMPLADO 

2 Irineu de Souza Rocha Junior Projeto cinema de rua 10,78 CONTEMPLADO 

3 Lua Arruda da Costa 
SALA DE CINEMA DE RUA - ZONA 

NORTE 
10,03 CONTEMPLADO 

MÓDULO FINANCEIRO 3 - salas de cinema itinerantes. 
COTA PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 

# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 
1 Francine Marie Ribeiro Cine Circo 8,5 CONTEMPLADO 
2 Henrique Alexandre de Sena Cinema a céu aberto 7 CONTEMPLADO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 
1 Ícone Produções Ícone Cultural: Te levo, cinema! 10,25 CONTEMPLADO 

2 
Livia Prestes Produções 

Artísticas 
Cine Vagalume - cinema Itinerante e 

cineclube 9,48 CONTEMPLADO 

3 Amazon Produções 
AMAZON CINE 3D - Cinema Itinerante 

no Bairro 9,4 SUPLENTE 

4 José Rogério dos Reis Oliveira CINE BARÉ RURAL 7,08 SUPLENTE 
5 Israel Silva de Castro INFÂNCIAS - Cine Clube Itinerante 6,98 SUPLENTE 

- Jorge Lima da Silva 
CINE PALAFITA – O ACESSO A 

SÉTIMA ARTE NAS COMUNIDADES 
RIBEIRINHAS MANAUARAS. 

- DESCLASSIFICADO 

- JULIO CESAR IZEL LOPES Cine Curumim Itinerante - MANAUS - DESCLASSIFICADO 
Categoria: CINECLUBISMO 

SUB-Categoria: Criação e/ou Manutenção 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - Criação de novos Cineclubes ou manutenção dos já existentes 

# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

1 
Ariel Kumagai Antunes 

Sampaio CineKUMA 10,3 CONTEMPLADO 

Categoria: DIFUSÃO 
SUB-Categoria: Festival, Mostras, Rodada de Negócios e Laboratórios 

MÓDULO FINANCEIRO 1 - Pelo menos 2 edições com periodicidade regular, com duração mínima de 3 
dias 

# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

1 
WAF PRODUCAO TEATRAL 
E CINEMATOGRAFICA LTDA 

1º CLOSE – FESTIVAL DE CINEMA 
LGBTQIAPN+ DE MANAUS 11,03 CONTEMPLADO 

2 Leão do Norte Produções Lab Matapi - Mercado Audiovisual do 
Norte 

10,83 CONTEMPLADO 

3 Hamyle de Souza Nobre 1º Olhar do Norte Lab 10,2 SUPLENTE 

4 Artrupe Produções Artísticas 
6º FESTIVAL DE CINEMA DA 

AMAZÔNIA – OLHAR DO NORTE 10,1 SUPLENTE 

5 RMP Produções e Serviços Diálogos Audiovisuais - Cinema, 
Gênero e Sexualidade (Ed. III) 

9,9 SUPLENTE 

6 
EGLÊ BETÂNIA PORTELA 

WANZELER 

MOSTRA SAUIM DE CINEMA 
ITINERANTE NA ESCOLA: contos, 

fábulas e outras histórias. 
8,2 SUPLENTE 

7 Amazon Motion Fest Amazon Motion Fest 7,03 SUPLENTE 

- AMACINE FUTUROS 
CINEASTAS 

15º FESTIVAL UM AMAZONAS 2024 - DESCLASSIFICADO 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - Duração mínima de 2 dias, incluindo primeiras edições 
# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

1 Saleyna da Silva Borges MOSTRA CINE.COM – CINEMA NAS 
COMUNIDADES 

8,63 CONTEMPLADO 

2 
Ellem Cristiane Pedreira de 

Vasconcelos 
EXPOSIÇÃO: UM OLHAR PARA O 

NORTE 5,83 CONTEMPLADO 

3 Marilena Inova Festival 5,15 SUPLENTE 

- 
EVANDRO REPOLHO DA 

SILVA 
Noções Básicas de Elétrica, Maquinaria 

e Iluminação para Cinema 
- DESCLASSIFICADO 

Categoria: CAPACITAÇÃO, FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO 
SUB-Categoria: Oficina e Curso 

MÓDULO FINANCEIRO 1 - mínimo de 60 horas 
# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

1 BRUNO PEREIRA 
COMUNIDADE IN SET - NOSSAS 

HISTÓRIAS 10,18 CONTEMPLADO 

2 Thiago Morais de Lima Junior 
OPA - OFICINA DE PRODUÇÃO 

AUDIOVISUAL / MANAUS 9,7 SUPLENTE 

3 Danielle Nazareno Silva Elaboração de projetos audiovisuais e o 
mercado cultural 

9,33 SUPLENTE 

4 
RAMUNIEL DE 

CARVALHOGOMES 
CURSO DE CINEMA ZONA URBANA E 

RURAL 
9,3 SUPLENTE 

5 FA AGENCIA DE 
COMUNICAÇÃO 

PROJETO DE EDUCAÇÃO 
CINEMATOGRÁFICA PARA 

CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
8,98 SUPLENTE 

6 
Signus Produções 

Audiovisuais Nas Entrelinhas do Roteiro 8,23 SUPLENTE 

7 CLEIDE FURTADO 
GUIMARÃES 

Conhecimento Áudio Visual -Oficina 
Avançada de Cinema 

7,05 SUPLENTE 

8 RICARDO QUEIROZ LITAIFF 
COMO PRODUZIR SEU CURTA, 

COMPLETO E COMPACTO 6,57 SUPLENTE 

9 ELIFRANCK CARVALHO 
GOUVEA 

Curso Game Audio Academy 6,55 SUPLENTE 

10 
AMAZON TECNOGAME 
REPRESENTAÇÕES E 

SERVIÇOS 

Fotografia para Todos: Empoderamento 
e Representatividade 4,78 DESCLASSIFICADO 

- 
AMACINE FUTUROS 

CINEASTAS MINICURSO DE CINEMA - DESCLASSIFICADO 

SUB-Categoria: Oficina e Curso 
MÓDULO FINANCEIRO 2 - mínimo de 40 horas 

# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

1 George Augusto Silva de 
Menezes 

Cinema de Escola: Sons e Imagens 
Produzidas por Alunos e Estudantes 

10,53 CONTEMPLADO 



 

Manaus, quarta-feira, 22 de novembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5710 | Página 45 
 

2 Helione dos Santos Meireles 
OFICINA DE CAPTAÇÃO DE SOM 

PARA PODCAST INFANTOJUVENIL - 
VOZES MIRINS 

5,8 SUPLENTE 

- Luz Pinheiro Curso de Treinamento de áudio - DESCLASSIFICADO 
SUB-Categoria: Oficina e Curso 

MÓDULO FINANCEIRO 3 - mínimo de 20 horas 
# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

1 Brener Neves Silva Demarcar a tela: formação audiovisual 
indígena 

10,05 CONTEMPLADO 

2 Bernardo Ale Abinader Curso de cinema para zona ribeirinha 9,73 CONTEMPLADO 

3 Caio Pimenta Curso Introdução ao Cinema 
Amazonense 

9,2 SUPLENTE 

4 
Guerreiro Tapajós - 

Comunicação, Cultura e 
Eventos 

Oficina Piloto de drone para produções 
audiovisuais - Arte e Técnica 9,15 SUPLENTE 

5 
BRUNO FABIAN SIMOES 

GOMES 
Oficina de Animação 2D e 3D 9,05 SUPLENTE 

6 MBM-ARTES 
CenograficaMENTE falando: Criação e 

Sustentabilidade na Direção de Arte 8,6 SUPLENTE 

7 Ricardo Araújo Rebelo 
Dalbuquerque 

Oficinas DUPLOFILME de Cinema e 
Distribuição 

7,6 SUPLENTE 

- Bernardo Ale Abinader Curso de cinema para zona ribeirinha - DUPLICADO 
SUB-Categoria: Intercâmbio 

MÓDULO FINANCEIRO 4 - CURSOS livres, Formação acadêmica, Vivências ou Residências (nacionais e 
internacionais). 

# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

1 Valentina Ricardo Oliveira Cinema Analógico e Fotoquímico - CEV 
(ESP) 

9,98 CONTEMPLADO 

2 
JULIANA ROSA PESQUEIRA 

PEREIRA 
Intercâmbio - ingresso no curso de 

documentário 
9,95 CONTEMPLADO 

3 Aluá Filmes 
Olhar em Trânsito: Mobilidade no 

Cinema 9,88 SUPLENTE 

4 Karoline Medeiros de Araújo Intercâmbio Nacional em Produção e 
Atuação. 

9,68 SUPLENTE 

5 UMBRA AUDIOVISUAL FOTO CINE 9,13 SUPLENTE 

6 
Layana Brisa Gomes da Costa 

02637478241 

Sons da Luz - Uma proposta de 
formação em iluminação e sonorização 

para mulheres 
8,75 SUPLENTE 

7 
Robert Chrysler Coelho 

Pereira 
EM BUSCA DA LUZ PERFEITA PARA 

CINEMATOGRAFIA 7,95 SUPLENTE 

8 Brener Neves Silva 
Futuros acadêmicos: formando um 

pesquisador manauara 7,35 SUPLENTE 

9 ORLANDO PEDROSA LIMA 
JUNIOR 

Formação/Curso de Direção de 
Fotografia na escola Bucareste Ateliê 

de Cinema (BAC) – Intercâmbio 
Amazonas-São Paulo 

7,3 SUPLENTE 

10 Robert Chrysler Coelho 
Pereira 

EM BUSCA DA LUZ PERFEITA PARA 
CINEMATOGRAFIA 

7,28 SUPLENTE 

11 zion publicidade 
PRODUÇÃO AUDIOVISUAL COM 

DISPOSITIVOS MÓVEIS 
6,88 SUPLENTE 

12 Herberson monteiro de Souza OS PRIMEIROS DEDILHADOS 1,87 SUPLENTE 
Categoria :PRESERVAÇÃO, DIGITALIZAÇÃO E ACERVOS 

SUB-Categoria: Restauração de obra com garantia de acesso público 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - Restauração de obras audiovisuais ou revistas, jornais e documentos sobre o 

segmento 
# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 

1 M P de Souza Pontes 
TOADAS ANTOLÓGICAS: ANOS 80 E 

90 NO DIGITAL 3,23 DESCLASSIFICADO 

- Manoel Felício de Almeida e 
Castro Junior 

MEÓRIAS DIGITAIS - DESCLASSIFICADO 

SUB-Categoria: ACERVO 
MÓDULO FINANCEIRO 2 - Acervos audiovisuais 

# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 
1 Norma Araújo ACERVO - PROGRAMA DA NORMA 10,13 CONTEMPLADO 

2 
Maria Claudilene de Lima 

Siqueira 
DIGITALIZAÇÃO DO FESTIVAL 

CURTA 4 9,68 CONTEMPLADO 

3 RAMUNIEL DE 
CARVALHOGOMES 

DIGITALIZAÇÃO DO ACERVO DO 
FESTIVAL UM AMAZONAS 

9,25 SUPLENTE 

- IGARA PRODUÇOES 
DIGITALIZAÇÃO ACERVO DO 

FESTIVAL CURTA 4 
- DUPLICADO 

- 
TMMT Informação e 

Assessoria 

Identificação, organização e 
digitalização do acervo fotográfico do 

fotojornalista Raimundo Valentim sobre 
a cidade de Manaus 

- DESCLASSIFICADO 

Categoria: PESQUISA 
SUB-Categoria: Publicação de livros, manuais ou catálogos especializados 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - Mínimo 100 páginas, tiragem de 300 exemplares 

# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 
1 Umaia Farid Ismail Rosenwald MEDITAÇÃO NAS ESCOLAS 3,2 DESCLASSIFICADO 

2 Sininho Mendes 
Livro "Belezas Submersas: Um Registro 

Fotográfico dos Peixes Ornamentais 
Amazônicos" 

0,48 DESCLASSIFICADO 

3 
Amazônica - assessoria, 
consultoria e publicidade 

MÚLTIPLAS CIDADES EM UMA 
CIDADE: a Manaus no ciclo da 

borracha. 
0,45 DESCLASSIFICADO 

4 
Adriele Albuquerque de 

Oliveira E- Book Bgirls de Manaus Volume I 0,25 DESCLASSIFICADO 

SUB-Categoria: E-books (livro digital), Publicação em revista especializada, Sítio eletrônico e 
Observatórios 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - Inéditos ou que já estejam em atividade 
# PROPONENTE Projeto Nota STATUS 
1 Portal Cine Set Ltda Cine Set - 10 Anos 10,13 CONTEMPLADO 

 
II – RESSALTAR que os projetos com o status “SUPLENTE” 

cumpriram com as exigências do edital, porém ficaram fora do número 
de vagas destinadas aos segmentos; 

 
III – INFORMAR que as avaliações estão disponíveis na 

plataforma Prosas e que as solicitações de recurso deverão ser 
realizadas diretamente através da plataforma, entre os dias 23 a 
28/11/2023. 
 

IV – Publique-se no Diário Oficial do Município – DOM. 

Manaus, 22 de novembro de 2023.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Termo de Contrato nº 033/2023 – Concultura, 
celebrado em 06/10/2023. 
2. CONTRATANTES: O Município de Manaus, através do Conselho 
Municipal de Cultura, e o (a) senhor (a) Regina Levy. 
3. OBJETO: O presente Termo tem por objeto a contratação do (a) 
avaliador (a) Regina Levy, para promover avaliação de projetos culturais 
inerentes ao Edital n.º 005/2023 – Prêmio Manaus Identidade Cultural 
Demais Linguagens  na área de DANÇA. 
4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, Edital nº 006/2022 – SELEÇÃO DE AVALIADORES DE 
PROJETOS CULTURAIS, Portaria de Inexigibilidade nº 054/2023, 
publicado no Diário Oficial do Município edição nº. 5684 Despacho 
autorizativo do Presidente deste Conselho Municipal de Cultura – CMC, 
nos termos e justificativas constantes no processo 
2023.23000.23041.0.026073. 
5. VALOR ESTIMATIVO: O valor estimado do presente contrato importa 
a quantia de R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS), nos termos do item 10.9 
do Edital nº 006/2022 – SELEÇÃO DE AVALIADORES DE PROJETOS 
CULTURAIS. Do valor estimado do contrato, serão deduzidos na fonte 
os tributos previstos na legislação em vigor na data do pagamento. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 
execução do presente Termo de Contrato foram empenhadas sob o 
nº 2023NE00262, datado de 06/10/2023, conforme Programa de 
Trabalho 13.392.0132.2220.0000; Fonte de recursos 17150000 – 
Transferências Destinadas ao Setor Cultural – LC n. 195/2022 – art. 5º - 
Audiovisual; Natureza de despesa 339036 – Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física, no valor de R$ 5.000,00 (CINCO MIL  REAIS). 
7. PRAZO: O prazo do presente contrato será de até 20 (vinte) dias, 
contados a partir da data de assinatura da Ordem de Serviço ou até que 
o objeto do contrato seja esgotado. 
 

Manaus, 06 de outubro de 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Publicações Diversas 
 
 
OZIEL MUSTAFA DO SANTOS & CIA LTDA torna público que recebeu 
do IPAAM, a Licença de Operação nº 540/11-09, que autoriza o 
transporte rodoviário de produtos derivados de petróleo (gasolina, diesel) 
álcool combustível, cimento asfáltico, asfalto diluído e emulsão asfáltica, 
localizada na Rua Emilio Moreira, nº 1.769, Sala 01, Praça 14 de 
Janeiro, no Estado do Amazonas, para Transporte rodoviário em 
veículos tanques de combustíveis, com validade de 02 anos. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


